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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku dostupnosti biopotravin živočišného původu v Jihomo-

ravském kraji se zaměřením na konkrétní obchodní sítě.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena zejména na kartografickou vizualizaci do-

stupnosti biopotravin živočišného původu v Jihomoravském kraji a biopotravinami samot-

nými. V úvodní kapitole je popsána potravinová bezpečnost, její faktory a determinanty,

ale také ohrožení potravinové dostupnosti. V další kapitole jsou detailně popsány biopotra-

viny, jejich značení, výhody a nevýhody. Jako poslední téma teoretické části je uvedena

kartografická vizualizace, její definice a využití v praxi. Praktická část je věnována karto-

grafické vizualizaci dostupnosti biopotravin živočišného původu v maloobchodních sítích

v Jihomoravském kraji.
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ABSTRACT

The bachelor thesis solves problems of availability of animal origin organic food in the

South Moravian Region focusing on specific retails.

The theoretical part is focused mainly on the cartographic visualization of availability of

animal origin organic food in the South Moravian Region and organic food itself. In the

first chapter the food safety is described, its factors and determinants, but also a threat of

food availability. In the next chapter organic food, its parking and labelling, advantages and

disadvantages are described. The least topic of the theoretical part is about catographic vi-

sualization of availability of animal origin organic food in the retail in the South Moravian

Region.

Keywords: Cartographic Visualization, organic food, food safety
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ÚVOD

Potraviny provázely lidskou společnost již od jejího počátku, jelikož tvoří nejdůležitější

část lidského bytí. I když naši předkové nevěděli nic o pojmech, o kterých práce pojednává,

dokázali si zajistit potraviny pro svou vlastní potřebu a zajistit si tak sami potravinovou

bezpečnost.

V posledních letech, a to díky moderním technologiím se povědomí o biopotravinách neu-

stále zvyšuje, což má za následek upouštění spotřebitelů od nakupování konvekčních po-

travin. V dnešním světě na nás reklamy útočí ze všech stran – z televize, rozhlasu, tisku,

internetu či billboardů. Stále více se na trhu objevují noviny a časopisy zabývající se ať už

zdravým životním stylem, tak také ochranou životního prostředí a přírody samotné. Každý

jistě zaregistroval, co se kolem něj v posledních dnech, či letech děje. Jedná se především o

vypalování palmových plantáží, jelikož je palmový olej součástí většiny produktů, urče-

ných pro lidskou spotřebu. Nadměrné kácení a vypalování plantáží má za následek nejen

devastující vliv na přírodu samotnou, ale také na lidstvo jako takové, i když si to mnoho

z nás neuvědomuje. Mění se klimatické podmínky, ztrácíme vzácné rostliny a živočichy,

ale především i sebe.

V teoretické části bakalářské práce je pojednáváno o potravinové bezpečnosti, jejích de-

terminantách a faktorech, ale také potravinovou dostupností. Poté jsou definovány biopo-

traviny, výroba biopotravin v České republice, jejím označením, výhodami a nevýhodami,

ale také nabídkou biopotravin v maloobchodních řetězcích. Jako poslední bude uvedeno

téma kartografické vizualizace, její definice a využití v praxi.

Praktická část pak bude zaměřena na samotnou kartografickou vizualizaci dostupnosti bio-

potravin živočišného původu, jak na území celé České republiky, tak také ve zvoleném

Jihomoravském kraji. V rámci této práce se bude jednat o maloobchodní řetězce a jejich

nabídky biopotravin živočišného původu.

Cílem bakalářské práce bude na základě analýzy fyzické dostupnosti biopotravin

v maloobchodní síti, vypracovat kartografickou vizualizaci dostupnosti biopotravin živo-

čišného původu v Jihomoravském kraji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTRAVINOVÁ BEZPEČNOST

Potravinovou bezpečností obecně chápeme jako stav, kdy je zajištěn fyzický a ekonomický

přístup k dostatečnému množství zdravotně nezávadných a nutričně vyvážených potravin,

které uspokojují výživové potřeby jedince pro jeho aktivní a zdravý život (FAO, 2013).

Potravinová bezpečnost dle FAO zahrnuje:

- odpovídající nabídku potravin, která musí být zajištěna z domácích zdrojů tak, aby

pokryla alespoň minimální fyziologické potřeby pro jedince při současné záruce

dodávky potravin a jejich nezávadnosti,

- dostupnost základních potravinových produktů pro nízkopříjmové domácnosti pro

zajištění fyziologické spotřeby každé ze skupin obyvatelstva (v tomto případě má

stát zajistit minimální důchody),

- dostupnost a spotřeba potravin zdravotně nezávadných.

Bezpečnost potravin také zahrnuje hygienu při výrobě potravin, kontrolní mechanismy a

monitoring nejen potravních řetězců, ale také krmiv. [1]

Pojem základní potravina, je taková potravina, která tvoří, v určité geograficky vymezené

oblasti, základní součást jídelničku. Tyto potraviny se konzumují pravidelně a ve množství,

které zajistí pro jedince přínos potřebné energie.

Aby byla udržena bezpečnost potravin a zajištění zdraví spotřebitelů, uděluje ministr ze-

mědělství kvalitním domácím potravinářským a zemědělským výrobkům národní značku

kvality KLASA. Ta slouží odběratelům a spotřebitelům k lepší orientaci při výběru produk-

tů v maloobchodních sítích, a je určena k prezentaci daného výrobku v porovnání s konku-

renčním. Značku KLASA, která je propůjčována na tři roky, spravuje Státní zemědělský

intervenční fond, konkrétně Oddělení marketingu. Pokud daný výrobek, kterému byla

značka propůjčena, již nesplňuje dané požadavky na kvalitu (dojde k jejímu zhoršení), je

tato značka odebrána. Požadovanou kvalitu a složení výrobku posuzuje:

- Komise složená ze zástupců Mze,

- Státní zemědělský intervenční fond,

- Dozorové orgány (Státní zemědělská a potravinářská komise),
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- Vysoké školy a výzkumné organizace (Vysoká škola chemicko-technologická v

Praze),

- Výrobci potravin (Potravinářská komora ČR, Asociace krajů ČR),

- Spotřebitelé.

Ne vždy ale platí, že značka kvality musí splňovat dané požadavky na výrobek. Spotřebitel

by si tak měl více sám hlídat to, co kupuje, a zvážit své priority při nákupu. [3]

1.1 Organizace OSN pro výživu a zemědělství - FAO

Zkratka FAO pochází z anglického názvu Food and Agriculture Organization of the United

Nations, což v překladu do českého jazyka znamená: Organizace OSN pro výživu a země-

děltsví. Jedná se o hlavní orgán OSN pro otázky rozvoje zemědělských oblastí a stojí tak

v čele mezinárodního úsilí při rozvoji venkovských oblastí. Hlavním úsilím této organizace

je ovšem otázka řešení problému chudoby a hladu ve světě. Jejím cílem je zajistit lidem

pravidelný přístup k dostatečnému množství kvalitních potravin, a to tak, aby mohli vést

aktivní a hlavně zdravý život.

Organizace byla založena roku 1945, konkrétně 16. října. Tento den je tedy každoročně

připomínán jako Mezinárodní den výživy a ministerstvo zemědělství tak při této příležitosti

připravuje odborný seminář na aktuální téma.

FAO, organizaci sídlící v Římě, řídí konference členských národů, která se na zasedání

schází jednou za dva roky. Hlavním posláním je zrekapitulovat veškeré aktivity FAO a

přijmout program práce, ale také rozpočtu pro následující rozpočtové období. Radu FAO

tvoří celkem 49 členů organizace a působí jako řídící a správní orgán mezi zasedáními kon-

ference FAO, tudíž dva roky. [4]

1.2 Faktory potravinové bezpečnosti

Abychom dosáhli k optimálnímu zabezpečení potravinové bezpečnosti, je třeba dbát na

řadu faktorů, které ji ovlivňují.

V globálním měřítku se organizace FAO zaměřuje na:
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- Základní podmínky jsou podmínky zahrnující klimatické, technologické či geo-

grafické podmínky, dále pak nerovnoměrný sociálně-ekonomický rozvoj ve světě a

s ním spojené změny s jejich poptávkou po primární energii.

- Geopolitické faktory ovlivňující nabídku i poptávku po potravinách a to v celosvě-

tovém měřítku, i když jsou netržní povahy.

- Jako poslední jsou uvedeny spekulativní faktory, které hrají důležitou roli na me-

zinárodním trhu s potravinami. Jedná se především o úmyslnou politiku EU, USA a

dalších zemí se snahou stimulovat produkci biopaliv. [1]

1.3 Determinanty potravinové bezpečnosti

Determinanty potravinové bezpečnosti pak chápeme jako určitý rys v závislosti fungování


[…]


v prodejně Albert Supermarket [vlastní zpracování]

Následující mapa pojednává o fyzické dostupnosti biopotravin živočišného původu, jež

jsou procentuálně vyjádřeny v předcházejícím grafickém znázornění.

Obrázek 11: Kartografická vizualizace dostupnosti biopotravin živočišného původu

v obchodní síti Albert Supermarket [vlastní zpracování]
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Naopak míra sortimentu u biopotravin, s označením Albert Bio, je v obchodních sítích Al-

bert Hypermarket vyšší o celých 225%. Počet nabízených bio výrobků pak činí 27 druhů.

V následujícím grafu jsou opět procentuálně vyjádřeny produkty značky Albert Bio, kdy

jedno procento z celkového počtu má po zaokrouhlení hodnotu 3,70.

Obrázek 12: Procentuální vyjádření vybraných druhů biopotravin živočišného původu

v prodejně Hypermarket [vlastní zpracování]
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Obrázek 13: Kartografická vizualizace dostupnosti biopotravin živočišného původu

v obchodní síti Albert Hypermarket [vlastní zpracování]

6.2 BILLA a fyzická dostupnost biopotravin

Z hlediska fyzické dostupnosti biopotravin živočišného původu patří maloobchodní síti

BILLA první příčka žebříčku, jelikož se zde nachází největší sortiment nabídky biopotra-

vin. Celkově prodejna nabízí široký výběr ze 46 bio produktů, z čehož maso a masné vý-

robky zaujímají nabídku 5 druhů, mléčné výrobky a vejce pak 38 druhů a uzeniny 3 druhy.

Následující graf znázorňuje procentuální vyjádření produktů značky Naše Bio, kdy hodnota

jednoho procenta činí 2,17.
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Obrázek 14: Procentuální vyjádření vybraných druhů biopotravin živočišného původu

v prodejně BILLA [vlastní zpracování]

Z uvedeného grafu vyplývá, že široký sortiment biopotravin obsahují mléčné výrobky a

vejce. Konečný spotřebitel má na výběr ze široké škály mlék, sýrů, tvarohů a především

jogurtů.
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Obrázek 15: Kartografická vizualizace dostupnosti biopotravin živočišného původu

v obchodní síti BILLA [vlastní zpracování]

Z vytvořené kartografické vizualizace vyplývá, že největší zastoupení v nabízeném sorti-

mentu mají mléčné výrobky a vejce, a to jak u společnosti Albert, tak také BILLA, které

převládají nad masem a masných výrobků či uzenině.

I když se každoročně zvyšuje poptávka po biopotravinách, lidé spíše upřednostňují koupi

konvečních potravin pro svou denní potřebu. Dalším faktem zůstávají nedostatečné finanč-

ní zdroje na koupi potravin pocházejících z ekologického zemědělství či z ekologického

chovu zvířat.

Většinou, a to ve velkých městech (okresní a krajská), se v posledních letech rozmáhají tzv.

farmářské trhy, které nabízejí široký sortiment biopotravin jak rostlinného, tak také živo-

čišného původu. Naopak v menších městech, nebo na vesnicích se staly posledním trendem

v oblasti výživy přímé prodeje. Jedná se především o systém bedýnek, které vám příslušní

pracovníci dovezou až do domu.
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ZÁVĚR

Práce se zabývala kartografickou vizualizací dostupnosti biopotravin živočišného původu

v maloobchodních sítích, a to jak v celé České republice, tak v samotném Jihomoravském

kraji. Konkrétně se jednalo o prodejny typu Albert (Supermarket, Hypermarket) a BILLA.

Přínosem teoretické části bylo seznámení se s pojmem biopotravina, jejíž součástí je i eko-

logické zemědělství a potravinová soběstačnost.

Praktická část vychází z informací, které byly získány v rámci terénního výzkumu, prove-

deného v každé, již zmiňované, maloobchodní prodejně. Výstupy z praktické části se mo-

hou stát dalším podkladem pro rozvoj nabídky biopotravin v obchodních řetězcích.

Z analýzy dostupnosti biopotravin živočišného původu vyplývá, že maloobchodní sítě

v České republice nabízejí široký sortiment biopotravin.

S rostoucí poptávkou spotřebitelů po biopotravinách by vzrostlo i ekologické zemědělství a

ekologický chov zvířat. To by mělo za následek rozšíření nabídky biopotravin v obchod-

ních sítích, a tudíž by se mohlo méně biopotravin, a to jak rostlinného, tak také živočišného

původu, dovážet ze zahraničních států. Některé komodity, například mořské ryby, by

ovšem i nadále zůstaly stále závislé na dovozu.

U chybějících druhů potravin by mohlo být jako protiopatření zvýšení počtu výrobců, ale

také distributorů v oblasti ekologického zemědělství a detailnější průzkum spotřebitelských

požadavků při nákupu biopotravin.

Jelikož ekologické zemědělství (i ekologický chov zvířat) s sebou nese vysoké náklady na

výrobu či chov, jako řešení by mohlo být zvýšení evropských dotací, či úprava ekonomic-

kého a politického systému pro tyto zemědělce či chovatele.

Na základě výzkumu bylo zjištěno, že nabídka biopotravin živočišného původu je ve vy-

braných maloobchodních sítích dostatečná, vzhledem k poptávanému množství biopotra-

vin. Ze srovnání cen produktů pocházejících z ekologického zemědělství a produktů

z konvenčního zemědělství vyplývá, že největší rozdíly mezi těmito cenami je možné po-

zorovat zejména u masa, kdy se rozdíl pohybuje v řádech sta korun. Naopak u mléka a

mléčných výrobků není rozdíl cen tak rapidní, pohybuje se pouze od 5 do 10 Kč.
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Závěrem lze říci, že vysoká cena biopotravin, je pro některé spotřebitele hlavním důvodem,

proč nenakupují biopotraviny. Raději nakoupí konveční potraviny za menší částku, než aby

si připlatili za kvalitu.
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