**Univerzita Tomáše Bati ve Zlín**
**FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ**

---

## HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Zuzana Kunzová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

**Téma bakalářské práce: Kartografická vizualizace dostupnosti biopotravin živočišného původu v Jihomoravském kraji**

| Kritéria hodnocení: | | Stupeň hodnocení podle ECTS | | | | | |
|---------------------|------------------------|-----------------------------|---|---|---|---|---|
| | | A | B | C | D | E | F |
| 1 | Náročnost tématu práce | X | | | | | |
| 2 | Splnění cílů práce | X | | | | | |
| 3 | Teoretická část práce | X | | | | | |
| 4 | Praktická část práce | X | | | | | |
| 5 | Formální úprava práce | | X | | | | |

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce řeší zajímavou problematiku dostupnosti biopotravin ve vybraném kraji. Má celkem 59 stran, 8 tabulek, 15 obrázků. Použito bylo 34 zdrojů. V souladu se zadáním práce studentka v teoretické části vymezila potravinovou bezpečnost v etn její součástí o fyzické dostupnosti potravin, dále pak vymezila biopotraviny, jejich značení, nabídku biopotravin v obchodních sítích, výhody a nevýhody biopotravin. Dále definovala kartografickou vizualizaci a možnosti jejího využití v praxi. Jsou zde dále vymezeny cíle práce a metody využití při zpracování práce. V praktické části práce je pak zpracována analýza fyzické dostupnosti potravin živočišného původu v Jihomoravském kraji se zaměřením na obchodní sítě Billa a Albert. Na základě analýzy je zpracována kartografická vizualizace dostupnosti biopotravin v daném kraji ve vybraných sítích. Práce je z hlediska obsahového zpracována velmi pečlivě, výsledky jsou přehledné, podrobné.

Doplňené jsou i o dostupnost ekonomickou. Z hlediska formálního je možné vytknout nejednotné zarovnání textu (např. str. 43, 44), občasné typografické chyby. Celkově je však práce zpracována na výborné úrovni, duplicity se v práci nevyskytují. Studentka naplnila zadání práce a splnila cíl práce. Práce má logickou strukturu, použité literatury a prameny jsou citovány dle normy. Studentka pracovala aktivně a samostatně, práci konzultovala, připomínky akceptovala a zapracovala. Práce není plagiát. Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: **A - výborn**

V Uherském Hradišti dne 12. května 2016

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

| | | | | | |
|------------|-------------------|-----------|---------------|---------------|-----------------|
| A - výborn | B - ó velmi dob e | C - dob e | D - uspokojiv | E - dostate n | F - nedostate n |
|------------|-------------------|-----------|---------------|---------------|-----------------|